municípios, sendo 03(três) deles, polos de Educação a Distância em Roraima, 

14 (quatorze) Campi, 01 (um) Campus Avançado e 01 (um) Centro de 

Referência, 24 (Vinte e Quatro) Polos de EaD, 21 (vinte e um) no Amazonas e 

03 (três) em Roraima. Em 2016, a Instituição somou 24.158 (vinte e quatro mil, 

cento e cinquenta e oito) alunos, distribuídos em 32 (trinta e dois) cursos de 

formação profissional, 32 (trinta e dois) cursos técnicos em EaD, 04(quatro) 

bacharelados, 241(duzentos e quarenta e um) cursos técnicos presenciais, 09 

(nove) Tecnólogos, 14(quatorze) Pós-Graduação Lato sensu e 02 (duas) Pós-

Graduação Strictu sensu. Além disso, conta com 1.800 servidores em todo o 

Estado. 

2.3.2 Campus Avançado de Manacapuru 

Quadro 2 – Dados identificadores do Campus